1. Conf. Duquesne, *L'Évang. médité*, 153^e médit. 2^e p. — *Diliges Dominum Deum tuum*. Sicut diligit filius patrem, amicus amicum, sponsus sponsam, vivens vitam; sic Dominus diligendus est, Ipse enim est nobis pater creatione, amicus redemptione, sponsus amore, vita glorificatione (S. BONAV. *Serm. de temp. dom.* 12. post Pentec. serm. 2). — Ex eodem themate, declarari possunt tres præcipuæ causæ, cur Deus diligere debeat. Nimirum: 1^o Quia Deus est fons omnis boni, in quo omne bonum purius, recentius et abundantius invenitur. 2^o Quia tuus est, id est, omnia propter te et tuam utilitatem fecit. 3^o Quia Dominus est, et continuus benefactor, te creans, conservans, protegens, nutriens, præmians, et quidem excellenti modo (LOHNER, *Biblioth. Index conc. dom.* 12. post Pentec.). — Ex eodem themate ostendi potest, in quo consistat vera dilectio, nempe in purissima intentione faciendi omnia propter beneplacitum Dei, et operatione totis viribus facta; hinc enim sponsa dixit: *Pone me ut signaculum super cor tuum, et signaculum super brachium tuum*. Seu in faciendo, quæ ipsi magis placent, quomodo magis placent, et quia magis placent (Id. *ibid.*). — Ex eodem themate possunt ostendi duo charitatis officia per pulsum arteriæ. Ut enim hæc duplicem habet

2^o En lo que concierne á nuestro régimen, nos está mandado amarle *cómo á nosotros mismos*. Pues cómo nos amamos á nosotros

motum, unum, per quem putridum aerem repellit, alterum, per quem recentem aerem attrahit; ita charitas per unum motum creaturas a corde repellit, et per alterum ad se trahit Deum, et per illum vivit (Id. *ibid.*). — De signis seriæ dilectionis Dei. *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo*. Quod quis impensius amat, tanto sollicitius custodit, et quo magis æstimat, eo acerbius fert illius jacturam. Praxiteles statuarius cum ipsi falso diceretur, sua artificia una cum domo fuisse incendio consumpta, præ cæteris deploravit statuam Cupidinis: quia hanc præ aliis omnibus artefactis æstimavit. Eundem ordinem observavit Jacob, cum itinerans ex Mesopotamia, armatum fratrem Esau in se, suosque irruentem vidit; quos enim præ cæteris incolumes voluit, a furore magis removet, et in medium agmen recepit. Videamus, quid tu, mi christiane, et quomodo Deum diligas, ejusque gratiam magis quam res tuas custodias? — 1^o Diligere Deum est legem illius custodire, prout rex David de seipso fatetur: *Habeo legem tuam in medio cordis mei*, et ita habeo in corde meo conclusam, ut si quis lædere vellet legem, prius necesse haberet lædere cor meum, et me occidere. Quomodo tu, mi christiane, legem Dei amas? Habeo illam, inquis, in corde meo! sed aliud est, habere illam in medio cordis, aliud habere in angulo cordis? Saul in extrema parte civitatis unctus est, et ideo regalem unctionis dignitatem facile perdidit: ita qui legem Dei non in medio cordis, sed in angulo cordis, tenent, facile illam perdunt: venit aliquis respectus humanus, venit occasio prava et legem charitatis, et castitatis ex angulo cordis expellunt. — 2^o Diligere Deum, est Deum præhabere creatis omnibus, et malle vitam, omnesque possessiones, quam Dei gratiam amittere. An ita comparatus es, mi christiane? Eheu! quoties temporale lucrum; vanum honorem, amicitiam patroni, fortunas, imo canes Deo, ejusque gratiæ prætulisti? etc. 3^o Diligere Deum est illi toto corde servire, et obsequia etiam ardua, cum proprio suo incommodo præstare. An id fecisti, mi christiane? O quot sunt, qui tantum dimidio corde Deum amantes in servitute Dei statim fatigantur! non ipsis arduum est cum apostolo Petro tota nocte laborare pro piscatu, arduum autem statim videtur, in horto Gethsemani una hora cum Christo vigilare, etc. (CLAUS, *Spicileg. univ.* Index. conc. dom. 12. post Pentec.).

mismos? Yo advierto en el amor con que nos amamos cuatro caracteres principales. Es, en primer lugar, *sincero y verdadero*, y no simulado; porque buscamos verdaderamente nuestro bien. Podemos también algunas veces equivocarnos eligiendo el mal en lugar del bien, y perjudicarnos en lugar de sernos útiles; pero entonces mismo, no cesamos de amarnos, porque elegimos este mal cómo si fuera un bien, y considerándole cómo tal. — El amor con que nos amamos es, en segundo lugar, *muy tierno*, es decir que nos hace excesivamente sensibles á todos los males, por pequeños que sean, y nos lleva á ocultar nuestros defectos, á escusarlos y compadecerlos. Oh! qué indulgencia y qué compasión tenemos por nosotros mismos! — En tercer lugar, el amor con que nos amamos no consiste solamente en palabras y en afecciones, sino que es *eficaz, activo*, y nos hace buscar todos los bienes posibles y alejar de nosotros todos los males. — Por último, el amor con que nos amamos no es pasajero é inconstante, sino *fuerte, perseverante, continuo*, no disminuyendo nunca para cambiar según los tiempos y las circunstancias, sino tomando siempre más fuerza y vigor ¹.

Pues bien, siendo tal el amor con que nos amamos, tal es igualmente el amor con que debemos amar á nuestro prójimo; es decir que debemos amarle con un amor eficaz y activo, en fin con un amor fuerte, perseverante y continuo. Es así cómo los santos han amado á sus semejantes, es así cómo los aman y los amarán siempre todos los buenos cristianos ².

1. Cf. Raineri, Instr. fam. 3. p. instr. 5.

2. De regulis charitatis proximi. *Diliges Dominum Deum tuum et proximum sicut te ipsum*. Non pulo procul abesse ultima mundi tempora; quia inter signa adventus Filii hominis oraculum divinum etiam illud ponit, quod *refrigescet charitas multorum!* quid autem apertius hodie, quid manifestius in mundo, quam charitatem intepuisse, refriguisse, desiisse. Initio Ecclesiæ erat christianis cor unum et anima una, nunc unus christianus habet duplex cor, calidum erga se, et frigidum erga proximos, periit antiqua sinceritas, extincta est fidelitas, exulat mutui amor: his successit ambitio, invidentia, mendacitas, et calumniandi pruritus? ille habetur pro homine astuto et ingenioso, qui fratrem sup-

Hé aquí, pues, cómo es preciso amar á Dios y al prójimo para ganar la vida eterna. Ciertamente, estas dos condiciones son muy

plantare, denigrare, et decipere dexterrime callet: nil super est amplius de observantia legis: *Diliges proximum tuum, sæpe canis tenerius amatur quam frater!* Conabor ergo resuscitare extinctum ignem charitatis! clamabo vociferans ad ravim usque: *Diliges proximum tuum*, regulas dabo vel invitis, quomodo diligendus sit proximus; non enim ideo desiit lex obligare, quia desiit observari. — Prima regula sic sonat: *Diliges proximum, sicut teipsum*, consequenter ejus mala velut tua sentire, ejus famam sicut tuam tueri, ejus defectus sicut tuos velare debes. Quid autem sit? eheu! oppressus magis opprimitur, diffamatus magis diffamatur, calamitosus nova calamitate obruitur. — Secunda regula charitatis sic habet: *Diliges proximum, sicut vicissim ab ipso diligi cupis*. Practice loquendo: vides pauperem? cogita, si ego pauper essem, et iste dives, vellem ut iste paupertati meæ liberali munere succurreret! Vides ægotum? cogita si ego hac ægritudine laborarem, cuperem ab aliis visitando, consolando, medicinas parando adjuvari. Vides miserum persecutione afflictum? cogita, et iterum ad teipsum argumentare, dein conclude: ergo æquum est ex lege charitatis, ut et ego misero succurram, etc. Tertia regula est: *Diliges proximum, sicut Christus Dominus nos dilexit!* ille autem dilexit sine nostro merito, sine suo commodo, imo cum vitæ suæ dispendio! etc. O charitas, ubi es? O ultima tempora! (CLAUS, loc. cit.). — Ex occasione thematis: *Proximum autem sicut teipsum*, declarari possunt causæ, cur proximus sit diligendus; nempe: 1º Quia est imago Dei, quidquid proximo confertur, sibi factum reputantis. 2º Quia est membrum corporis mystici seu Ecclesiæ, cujus caput Christus est. 3º Quia frater noster eodem Christi sanguine renatus, et cœli cohæres (LOHNER *Biblioth.* Index conc. dom. 12, post Pentec.). — Ex eodem themate potest alia regula dari, ut scilicet diligatur proximus, sicut Christus eum dilexit, videlicet: 1º *Prudenter*, præmittendo bonam intentionem diligendi eum propter Deum. 2º *Universaliter*, omnes æquali amore diligendo; pro omnibus enim mortuus est. 3º *Efficaciter*, salutem illius procurando etiam cum sanguinis et vitæ profusione. 4º *Constanter*; cum enim dilexissent suos, in finem usque dilexit, teste S. Joanne, (Id. *ibid.*). — Aquel ama á su prójimo cómo á si mismo, que tiene por su prójimo la estimación, el respeto, el amor, la benevolencia, las atenciones, los miramientos que él quiere que se le ten-